
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

VISTO il proprio decreto in data 20 marzo 2023, con il quale è stata 

determinata la sanzione da applicare al comune di Mazzarrà Sant’Andrea per il 
mancato rispetto del pareggio di bilancio anno 2016 a seguito di accertamento 

successivo, per l’importo di 423.000,00 euro, con la conseguente riduzione del 
fondo di solidarietà comunale di cui al comma 723 lettera a) dell’articolo 1 

della legge n. 208 del 2015, in misura pari all’importo corrispondente allo 
scostamento registrato;  

CONSIDERATO che con ricorso R.G. 8513/2023 presentato innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio, il comune di Mazzarrà Sant’Andrea ha 
impugnato il provvedimento ed ha avanzato istanza di sospensione 
dell’efficacia del medesimo;  

VISTA l’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio – Sezione 

Prima Ter n. 3278/2023 Reg. Prov. Cau. pubblicata in data 13 luglio 2023, con 
la quale è stata disposta la sospensione dell’efficacia del provvedimento 
sanzionatorio impugnato fino all’udienza del 28 novembre 2023; 

VISTA l’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio – Sezione 

Prima Ter n. 7806/2023 Reg. Prov. Cau. pubblicata in data 29 novembre 2023, 
con la quale è stata accolta l’istanza di misure cautelari ed ha sospeso 
l’efficacia del provvedimento impugnato; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla sospensione dell’efficacia della 
sanzione determinata nei confronti del citato ente per il mancato rispetto del 
pareggio di bilancio anno 2016 a seguito di accertamento successivo;  

D E C R E T A 

Per i motivi di cui in premessa, è sospesa l’applicazione della sanzione per il 

mancato rispetto del pareggio di bilancio anno 2016 a seguito di accertamento 
successivo, irrogata con proprio decreto del 20 marzo 2023 al comune di 

Mazzarrà Sant’Andrea, in attesa della decisione di merito da parte del Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Lazio.  

Il presente decreto viene reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 
giugno 2009, n. 69, sul sito del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali - 

Direzione centrale della finanza locale di questo Ministero, con effetti di 
pubblicità legale. 

Roma, lì 1 febbraio 2024 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Valentino 


